[image: image1.png]

ESTADO DO PIAUÍ

CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO
Resolução CEE/PI nº 225 /2009

[image: image1.png]

Orienta quanto aos procedimentos a serem adotados frente a decisão judicial determinando a emissão de certificado de conclusão do ensino médio, antes da conclusão do curso.
A Presidente do Conselho Estadual de Educação, no uso de suas atribuições legais, com fundamento nos Arts. 24 e 35 da Lei Federal nº 9.394, de 20 de dezembro de 1996, no Parecer CNE/CEB nº 05/99 e considerando o que consta do Parecer CEE/PI nº 239/2009, aprovado na sessão plenária de 9 de novembro de 2009,

R E S O L V E:

Art. 1º - A emissão de certificado de conclusão do Ensino Médio, antes de concluído os mínimos de duração, carga horária e conteúdos previstos em lei e materializados na forma da  proposta pedagógica da instituição de ensino, somente se fará nos casos de expressa determinação judicial, devendo constar, no anverso do documento, a  expressão: DOCUMENTO EMITIDO SOB DETERMINAÇÃO JUDICIAL.

§ 1º – A escola poderá aceitar, a seu critério, a continuidade da matrícula e freqüência às aulas do aluno certificado na forma do caput, com o fito de integralizar o Ensino Médio, em conformidade com a matriz curricular do curso que vinha frequentando, integrante da proposta pedagógica adotada pela instituição de ensino e aprovada por este Conselho.

§ 2º - Na hipótese do § 1º deverá a escola emitir, após a conclusão com aprovação dos estudos de integralização, novo histórico escolar que dê conta de toda a escolaridade de ensino médio cumprida, inclusive a integralização praticada.

§ 3º – Deverá a escola fazer o apostilamento no certificado emitido por decisão judicial da integralização praticada, guardando cópia do documento acrescido da apostila no prontuário do aluno, para fins de prova do ocorrido ao longo do tempo.

§ 4º – Deverá o setor próprio da Secretaria de Educação e Cultura (Gerve/SEDUC) fazer a autenticação do novo Histórico Escolar, à vista de cópia desta Resolução e do certificado de conclusão do aluno, acrescido da apostila em causa.

Sala das Sessões Plenárias “PROFESSOR MARIANO DA SILVA NETO”, do Conselho Estadual de Educação do Piauí, em Teresina, 9 de novembro de 2009.

Consª.  Eliana Maria Mendonça Sampaio

Presidente do CEE/PI

HOMOLOGO a Resolução CEE/PI n° ..../09, do Egrégio Conselho Estadual de Educação do Piauí, em Teresina (PI), _____ de ___________ de ________.

Prof. Antonio José Castelo Branco Medeiros

Secretário de Educação e Cultura do Estado do Piauí

PAGE
1
Rua Magalhães Filho, 2.050 – Bairro Marquês – Teresina / Piauí       CEP 64.002-450

Fones: (086) 3216-3211 / 3286      e-mail : conselho@ceepi.pro.br   –   Site: www.ceepi.pro.br

_377307914.doc
[image: image1.png]